⁴⁶ Cf. note 89 p.127 et A. GRONDEUX et F. CINATO, *op. cit.* 2016 s.v. *potio et potos*.

⁴⁷ Cf. A. GRONDEUX, *art. cit.* 2015 et A. GRONDEUX-F. CINATO, *art. cit.* 2018 p. 63

que des notices relatives à l'astronomie, comme c'est aussi vraisemblable, circulaient dans les glossaires⁴⁸.

ling. 6, 52 : *ab hac eadem voce (fari) qui facile fantur facundi dicti.*

etym. 10, 95 : *facundus dictus quia facile fari possit.*

diff. 1, 40 : *facundus qui facile possit fari.*

Liber Glossarum :

CA223 Callidus et facundus **Esidori ex differentiis sermonum** : *Callidus et facundus — hoc inter se differt. Callidus per exercitationem artis instructus, facundus, qui facile fari possit †Item callidus et uersutus hoc inter se differt. Callidus est in disputando subdolos, uersutus autem cuius mens ad quamlibet fraudem facile uertitur. Ergo callidus non pro astuto tantum, sed pro astute docto dicimus, uersutus autem ab eo quod animum cito uertat. Vt Plautus (Plaut. Epid. 371) Versutior es rota figulari.*

FA218 Facundus **Esidori** : *Facundus dictus quia facile phari potest.*

Ce cas est assez clair. En CA223 on a un « tag précis »⁴⁹, qui confirme la dépendance de la glose des *Différences*.

Cependant, en FA218 on retrouve l'illustration de l'étymologie de *facundus* ; dans ce dernier cas le tag est *Esidori*. Entre le texte du Sévillan et cette dernière glose il y a une différence : c'est la manière dont *posse* est conjugué. Ce pourrait être preuve du fait que cette notice dépend des dossiers préparatoires du Sévillan et qu'elle a été rédigée de manière indépendante de la notice sous CA223, mais, vu les données qui sont à notre disposition, cela reste une hypothèse⁵⁰.

ling. 6, 57, 2 : *hinc (a loquendo) eloquens qui copiose loquitur.*

etym. 10, 81 : *eloquens qui profusus eloquio.*

Liber Glossarum

EL192 Eloquens Eloquens — *profusus eloquio.*

Le *LG*, comme Isidore et Varron, nous dit qu'*eloquens* signifie « celui parle à profusion ». La glose EL192 reprend le texte des *Étymologies*, mais elle est exempte d'étiquette. Ce cas-ci, en

⁴⁸ Cf. note 147 p. 171 et A. GRONDEUX et F. CINATO, *op. cit.* 2016 s.v. *solstitium*.

⁴⁹ Cf. A. GRONDEUX, *art. cit.* 2015 et A. GRONDEUX-F. CINATO, *art. cit.* 2018 *loc. cit.*

⁵⁰ Cf. note 148 p. 171 et A. GRONDEUX et F. CINATO, *op. cit.* 2016 s.v. *callidus* et *facundus*.

outre, diffère un peu des cas d'absence de tag vus jusqu'à présent parce que l'étiquette manque également dans les entrées précédentes. Vu la proximité entre le texte de la glose et celui de l'encyclopédie, on pourrait penser, donc, que dans ce cas-ci un possible tag *Esidori* ou *Esidori Ex libris ethymologiarum* est venu accidentellement à manquer⁵¹.

ling. 7, 44, 2 : fectores dicti a fingendis libis.

ling. 6, 78 : ut fictor cum dicit fingo, figuram imponit.

etym. 10, 104 : fictor appellatus a fingendo et componendo aliquid, sicut capillos mulierum lenit et pertractat, unguet et nitidat.

Liber Glossarum

FI40 Fictor **Esidori** : *Fictor apellatus a fingendo et componendo aliquid, sicut capilli mulierum lenit et pertractat, unguet et nitidat.*

L'illustration de l'origine du terme *fictor* est présente dans le *LG* comme dans l'œuvre d'Isidore et de Varron. Dans ce cas-ci, le tag du *LG* est *Esidori* : Isidore et Varron restent donc les seuls témoins de cette notice. La glose, en outre, est très proche au texte des *Étymologies* : la seule variante est la présence, dans le *LG*, de *capilli* au lieu de *capillos* ; cette différence, cependant, pourrait s'expliquer par une corruption due à la transmission manuscrite⁵².

ling. 7, 68, 2 : scobinam a scobe : lima enim materiae fabrilis est.

etym. 19, 19, 15 : scobina dicta quod haerendo scobem faciat.

Liber Glossarum

SC255 Scofina [scobina] **Esidori** : *Scofina [scobina] dicta quod herendo scofem faciat.*

Encore un cas où *LG*, Isidore et Varron rapportent la même information ; encore une fois la glose est très proche des *Étymologies* et, encore une fois, on lit l'étiquette *Esidori*. On a donc confirmation qu'Isidore et Varron sont les seuls témoins de cette étymologie⁵³.

⁵¹ Cf. note 150 p. 172 et A. GRONDEUX et F. CINATO, *op. cit.* 2016 s.v. *eloquens*.

⁵² Cf. note 166 p. 187 et A. GRONDEUX et F. CINATO, *op. cit.* 2016 s.v. *fictor*.

⁵³ Cf. note 167 p. 187t A. GRONDEUX et F. CINATO, *op. cit.* 2016 s.v. *scobina*.

4.2. *Loci* où, malgré la présence d'autres témoins, Isidore semble avoir Varron comme source

En étudiant les *loci* où Varron et Isidore proposent une même notice on a rencontré certains cas où, malgré la présence d'autres témoins, Isidore nous a semblé être plus proches de Varron que des témoins intermédiaires. Ces derniers cas ont attiré notre attention parce qu'ils peuvent être les indices de l'existence de traditions différentes des théories varroniennes. La recherche de ces *loci* dans le *LG* vise à éclaircir à ce sujet : il est intéressant de voir si les notices pour lesquelles Isidore semble suivre Varron sont présentes dans le *LG* aussi et, bien sûr, d'étudier la source explicitée dans le glossaire.

ling. 5, 26, 122 : aqua generaliter vocata quod superficies eius aequalis sit : hinc et aequor.

ling. 7, 23 : aequor mare appellatum, quod aequatum cum commotum vento non est.

etym. 20, 3, 1 : aqua generaliter vocata quod superficies eius aequalis : hinc et aequora.

diff. 1, 3 : aequora, non tantum aquae sed et campi propter aequalitatem dicti

etym. 13, 12, 1-2 : Aqua dicta quod superficies eius aequalis sit ; hinc et aequor appellatum, quia aequaliter sursum est. Duo autem validissima vitae humanae elementa, ignis et aqua, unde graviter damnantur quibus ignis et aqua interdicitur. Aquarum elementum ceteris omnibus imperat. Aquae enim caelum temperant, terram fecundant, aerem exhalationibus suis incorporant, scandunt in sublime et caelum sibi vindicant. Quid enim mirabilius aquis in caelo stantibus ? Parum sit in tantam pervenisse altitudinem : rapiunt et secum piscium examina ; effusae omnium in terra nascentium causa fiunt : fruges gignunt, arbores, frutices herbasque producunt, sordes detergunt, peccata abluunt, potum cunctis animantibus tribuunt.

nat. 4, 12 : unde aequor adpellatum creditur quod superficies eius aequalis sit.

Cic. ap. Non. p. 65, 18 : aequor, ab aequo et plano Cicero academicorum lib. II (frg. 3) vocabulum accepisse confirmat : ‘quid tam planum videtur quam mare ? e quo etiam aequor illud poetae vocant.’

Serv. georg. 1, 50 : aequor... modo terram accipit, ab aequalitate dictam... unde et maria aequora dicuntur.

Serv. Aen. 2, 69 : aequora vero modo maria, alibi campos, [...] dictum enim est ab aequalitate.

Serv. Aen. 8, 89 : aequor aquis aquae ipsius aequalitatem.

Ambr. hex. 3, 2, 8 : aequor adpellatum arbitror, quod superficies eius aequalis.

Liber Glossarum :

AQ2 Aqua Esidori : Aqua dicta quod superficies eius aequalis sit ; hinc et aequor appellatum, quia aequaliter sursum est †. Duo autem ualidissima uitae humanae elementa ignis et aqua ; unde grauiter damnantur quibus ignis et aqua interdicitur. Aqua rurum elementum ceteris omnibus imperat. Aquae enim caelum temperant, terram fecundant, aerem exalationibus suis incorporant, scandunt in sublimi et caelum sibi uindicant. Quid enim mirabilius aquis in caelo stantibus? Parum sit in tantam peruenisse altitudinem ; rapiunt et secum piscium examina ; effusae omnium in terra

nascentium causa fiunt. Fruges gignunt, arbores, fructices herbasquae producunt, sordes detergunt, peccata abluunt, potum cunctis animantibus tribuunt.

On a eu l'occasion de commenter ces passages très intéressants. On a vu que, malgré les nombreux témoins, l'étymologie de *aqua, vocata quod superficies eius aequalis sit* est proposée seulement par Isidore et Varron. On a noté, aussi, des ressemblances textuelles très fortes entre les deux auteurs. Dans le *LG* on retrouve cette notice dans une glose qui porte le tag *Esidori* et qui reprend trois paragraphes entiers du premier chapitre du livre XIII des *Étymologies* ; la proximité entre le texte du *LG* et celui de l'encyclopédie du Sévillan est très claire⁵⁴.

ling. 5, 93, 4 : *quare quod ab arte artifex dicitur nec multa in eo obscura, relinquam.*

etym. 19, 1, 2 : *Artifex generale nomen vocatur quod artem faciat, sicut aurifex qui aurum [facit].*

Prisc. gramm. 11, 26, 12 : *ars artis artifex.*

Eutych. gramm. 5, 455, 10 : *a facio artifex.*

Paul. Fest. 21 : *artifices dicti, quod scientiam suam per artus exercent, sive quod apte opera inter se anent, qua ex causa etiam et artes sunt appellatae.*

Liber Glossarum

AR557 Artifex **Esidori** : *Artifex — generale nomen uocatus quod artem faciat, sicut aurifex qui aurum. Faxo enim pro facio antiqui dicebant. Tria autem sunt quae in unoquoque homine artifice expectantur, ut aliquid efficiat, natura, doctrina, usus. Natura ingenio, doctrina scientia, usus fructu diiucandus est.*

Ici on a affaire à un exemple vraiment intéressant. Isidore et Varron, tous deux, proposent l'étymologie d'*artifex* qui tirerait son nom *ab arte*. Comme on l'a vu, parmi les témoins présents il nous a paru vraisemblable de voir dans le *De lingua Latina* la possible source du Sévillan. En faisant appel au *LG*, on retrouve la glose citée ci-dessus accompagnée du tag *Esidori*. À bien lire la notice reportée par le glossaire, cependant, on est surpris. De prime abord celle nous semble être une reprise d'*etym. 19, 1, 2* : *Artifex generale nomen vocatur quod artem faciat, sicut aurifex qui aurum facit. Faxo enim pro facio antiqui dicebant.* La suite de l'entrée, cependant, est surprenante : *Tria autem sunt quae in unoquoque homine artifice expectantur, ut aliquid efficiat, natura, doctrina, usus. Natura ingenio, doctrina scientia, usus fructu*

⁵⁴ Cf. note 23 p. 88 et A. GRONDEUX et F. CINATO, *op. cit.* 2016 s.v. *aqua*.

diiucandus est. Cette phrase semble n'avoir pas de correspondance ni dans le premier chapitre du livre XIX des *Étymologies* ni, encore moins, dans l'encyclopédie du Sévillan. Le seul morceau qui semble proche de la dernière phrase de l'entrée du *LG* peut se lire dans *etym.* 2, 3, 2 : *Ipsa autem peritia dicendi in tribus rebus consistit : natura, doctrina, usu. Natura ingenio, doctrina scientia, usus adsiduitate. Haec sunt enim quae non solum in oratore, sed in unoquoque homine artifice expectantur, ut aliquid efficiat.*

Quelle pourrait être l'explication de ce cas ? La source de cette glose serait, à notre avis, à identifier avec les fameux dossiers préparatoires créés dans l'atelier du Sévillan. On peut noter, en effet, dans cette notice, l'état « brut » des notices conservées ; Isidore aurait, à partir de cette fiche, sélectionné les informations pour les répartir dans les endroits qu'il aurait retenus comme les plus adaptés ; le *LG*, de son côté, serait témoin de l'état de ce dossier⁵⁵.

ling. 5, 144, 7 : *oppidum alterum conditur, Alba ; id ab sue alba nominatum... ; propter colorem suis et loci naturam Alba Longa dicta (= rust. 2, 4, 18).*

etym. 15, 1, 53 : *Ascanius vero relicto Laviniae novercae suae regno Albam Longam aedificavit. Alba autem vocata propter colorem suis ; Longa quia longum oppidum est, iuxta prolixitatem collis in quo sita est. Ex hac etiam urbe reges Albanorum appellari coeperunt.*

Serv. Aen. 1, 270 : *Albam Longam condidit dictam ab omine albae porcae repertae vel situ civitatis.*

Liber Glossarum

AL46 Alba Longa **Esidori** : *Alba Longa — urbs est quam Ascanius relicto Lauiniaie nouercae suae regno aedificauit †. Alba autem uocata propter colorem suis. Longa, quia longum oppidum est, iuxta prolixitatem collis in quo sita est. Ex hac etiam urbe reges Albanorum appellari coeperunt.*

Comme on l'avait vu, dans ce cas-ci, Varron, Isidore et Servius proposent tous trois l'étymologie d'Alba Longa. Cependant nous avons noté que le texte d'Isidore semble s'approcher plus de celui de Varron. Le *LG* se pose comme quatrième témoin de cette notice dans une entrée qui, encore une fois, est introduite par le tag *Esidori*. Si on analyse cette entrée on voit qu'elle reprend, en général, les mots du Sévillan, mais le début de la glose diffère légèrement des *Étymologies* ; les différences qu'on relève entre le *LG* et les *Étymologies*

⁵⁵ Cf. note 16 p. 82 et A. GRONDEUX et F. CINATO, *op. cit.* 2016 s.v. *artifex*.

semblent, en quelque sorte, fonctionnelles : le *LG* introduit la matière en exprimant le lemme, c'est pourquoi l'emploi de la relative est plus adaptée à la construction de la notice⁵⁶.

ling. 5, 89, 6- 90, 2 : quod hi subsidebant ab eo subsidium dictum [...]Auxilium appellatum ab auctu, cum accesserant ei qui adiumento essent alienigenae. Praesidium dictum qui extra castra praesidebant in loco aliquo, quo tutior regio esset. diff. 1, 132 : praesidium est aliquo loco utili positum, auxilium quod ab exteris datur, subsidium quod postea supervenit.

Char. gramm. 397, 8- 11 : *subsidium et praesidium et auxilium. subsidium quod subest deficientibus, praesidium imponitur, auxilium repentinum est. Ita subsidium ad secundos casus praeparatur, praesidium ad custodiam collocatur, auxilium/ut prosit ex insperato uenit.*

Liber Glossarum

AV469 Auxilium, praesidium et subsidium **Esidori :** *Auxilium, praesidium et subsidium — hoc inter se differt. Praesidium est aliquo loco utili positum †, auxilium quod ab exteris datur, subsidium quod postea superuenit.*